

Số: *117*/KH-UBND

TP. Bắc Kạn, ngày *21* tháng 7 năm 2020

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền phòng, chống bệnh dịch tả Lợn Châu Phi

Căn cứ Thông báo kết luận số 235/TB-UBND ngày 16/7/2020 của Phó Chủ tịch thường trực Ủy ban nhân dân tỉnh Đỗ Thị Minh Hoa tại cuộc họp về công tác phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn tỉnh 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020.

Ủy ban nhân dân (UBND) thành phố Bắc Kạn ban hành Kế hoạch tuyên truyền phòng, chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt, triển khai kịp thời, thống nhất các nội dung theo Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 03/01/2019 về Kế hoạch hành động ứng phó khẩn cấp với bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn thành phố và Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 13/3/2019 của UBND thành phố về kế hoạch ngăn chặn, khống chế bệnh DTLCP trên địa bàn thành phố đến các cấp, các ngành và người dân. Thông qua công tác thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu các phòng, ban, ngành, UBND các xã, phường và người dân về sự nguy hại của dịch bệnh.

- Tăng cường sự tham gia vào cuộc của cấp ủy, chính quyền, người dân, doanh nghiệp và các tổ chức xã hội trong triển khai tuyên truyền và giám sát các cơ sở sản xuất lợn giống, các trang trại, hộ chăn nuôi duy trì, bảo vệ đàn lợn hiện có, áp dụng các biện pháp kỹ thuật để nâng cao hiệu quả trong sản xuất và cung ứng con giống phục vụ nhu cầu tái đàn của người chăn nuôi.

2. Yêu cầu

- Phối hợp chặt chẽ các cơ quan đơn vị trong công tác tuyên truyền đảm bảo kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, phù hợp với tính chất, đặc điểm và nhiệm vụ công tác phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi.

- Gắn tuyên truyền để người dân chủ động phòng, chống, ngăn chặn, giám sát phát hiện sớm, sẵn sàng ứng phó kịp thời và hiệu quả với bệnh Dịch tả lợn Châu Phi.

- Đảm bảo các mục tiêu đã nêu tại Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 13/3/2019 của UBND thành phố về kế hoạch ngăn chặn, khống chế bệnh DTLCP trên địa bàn thành phố đạt được hiệu quả cao nhất.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền Văn bản chỉ đạo của các cấp về công tác phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi

2. Tài liệu tuyên truyền do Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh Bắc Kạn biên soạn gửi kèm Kế hoạch này

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng

Trên cơ sở tài liệu tuyên truyền do Chi cục Chăn nuôi và Thú y soạn thảo Trung tâm Văn hóa, thể thao và truyền thông thành phố, Cổng Thông tin điện tử (TTĐT) thành phố xây dựng chuyên trang, chuyên mục, tin bài tuyên truyền các phương tiện thông tin truyền thông, báo chí, đặc biệt trên hệ thống truyền thanh cơ sở; tiến hành kiểm tra công tác bảo vệ môi trường trong chăn nuôi, ký cam kết với từng hộ gia đình chăn nuôi, khuyến cáo các hộ gia đình chăn nuôi sử dụng vôi bột trong tiêu độc khử trùng, thời gian triển khai hoàn thành chiến dịch tuyên truyền trong 01 tháng.

2. Tuyên truyền thông qua các hội nghị, lớp tập huấn và các sinh hoạt cộng đồng

Tuyên truyền về thực hiện công tác phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên môi trường điện tử qua tổ chức các hội nghị, lớp tập huấn, chú trọng đến những nội dung và các nhận biết về bệnh Dịch tả lợn Châu Phi.

Tuyên truyền thông qua cán bộ, công chức, viên chức của các phòng, ban, ngành của UBND thành phố và các xã, phường nhất là đội ngũ làm nhiệm vụ chuyên môn trong lĩnh vực nông lâm nghiệp, đội ngũ tuyên truyền viên ở cơ sở; gắn với các hội nghị tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật của cơ quan, đơn vị.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên

3. Tuyên truyền trực tiếp tại các trang trại, gia trại, hộ chăn nuôi

UBND các xã, phường thành lập tổ công tác gồm các thành viên trong Ban chỉ đạo phòng chống chống đói rét và dịch bệnh trên cây trồng vật nuôi đến tận thôn tổ và trực tiếp tại các hộ chăn nuôi tuyên truyền về các nội dung như: Công tác bảo vệ môi trường trong chăn nuôi, ký cam kết với từng hộ gia đình chăn nuôi, khuyến cáo các hộ gia đình chăn nuôi sử dụng vôi bột trong tiêu độc khử trùng... Thời gian thực hiện từ **01/8/2020** đến hết ngày **30/8/2020**.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế thành phố

- Là đầu mối phối hợp và cung cấp thông tin, tài liệu cho các cơ quan về các nội dung thông tin tuyên truyền về công tác phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn thành phố.

- Tham mưu, đề xuất các giải pháp thực hiện có hiệu quả trong công tác phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện, tổng hợp báo cáo UBND thành phố và UBND tỉnh theo quy định.

2. UBND các xã, phường

- Xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả bằng các hình thức tuyên truyền theo mục 1,2,3 phần III của Kế hoạch này và các hình thức khác phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.

- Thành lập các tổ công tác tổ chức thực hiện, phát hành tài liệu liên quan đến thực hiện công tác phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi đến tận thôn, tổ và người dân đảm bảo nội dung phù hợp với từng nhóm đối tượng.

- Báo cáo tình hình và kết quả thực hiện về UBND thành phố (qua phòng Kinh tế) để tổng hợp sau khi kết thúc tháng tuyên truyền về phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn.

3. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thành phố

- Phân công cán bộ chuyên môn phối hợp với các Tổ tuyên truyền của UBND các xã, phường xuống tận thôn tổ, hộ gia đình để thực hiện công tác kiểm tra, tuyên truyền, hướng dẫn về phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn từ **01/8/2020 đến hết ngày 30/8/2020**.

- Kịp thời phản ánh những hạn chế, tồn tại (nếu có) trong thực hiện công tác tuyên truyền về phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, tham mưu những giải pháp khắc phục.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể thành phố

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể thành phố phối hợp với các phòng, ban chuyên môn đẩy mạnh tuyên truyền phổ biến đến các hội viên, đoàn viên và nhân dân trên địa bàn về các chủ trương, chính sách, pháp luật; công tác bảo vệ môi trường trong chăn nuôi, triển khai tuyên truyền ký cam kết với từng hộ gia đình chăn nuôi, khuyến cáo các hộ gia đình chăn nuôi sử dụng vôi bột trong tiêu độc khử trùng...

5. Các thành viên Ban Chỉ đạo thành phố

Theo địa bàn được phân công chủ động phối hợp với các địa phương chỉ đạo thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh, đặc biệt thường xuyên kiểm tra, hỗ trợ các địa phương thực hiện Kế hoạch chiến dịch tuyên truyền phòng chống dịch tả lợn Châu Phi

Trong quá trình triển khai thực hiện có phát sinh vướng mắc phản ánh về UBND thành phố (qua phòng Kinh tế) để tổng hợp có hướng chỉ đạo tiếp theo.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền về phòng chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn thành phố Bắc Kạn, UBND thành phố yêu cầu các phòng, đơn vị nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- TT TU, TT HĐND TP;
- Lãnh đạo UBND TP;
- Phòng Kinh tế TP;
- Phòng Tài Chính-Kế hoạch TP
- UB MTTQ VN và các đoàn thể tp;
- Các thành viên BCD PCDR&DB trên cây trồng, vật nuôi TP;
- Các phòng Chuyên môn TP;
- Trung tâm VH-TT&TT TP;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, PKT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Duy Diệp